
SRIJEDA  10. OŽUJKA 2021. STRANICA  331 - BROJ 5NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

180
Na temelju članka 19. stavka (2) Zakona o Vladi 

Županije Zapadnohercegovačke (“Narodne novine 
Županije Zapadnohercegovačke”, broj: 10/04) i članka 
29. stavak (1) Zakona o izvršavanju Proračuna Županije 
Zapadnohercegovačke za 2021. godinu („Narodne novine 
Županije Zapadnohercegovačke“, broj: 30/20), Vlada 
Županije Zapadnohercegovačke na 84. sjednici održanoj 
4. ožujka 2021. godine, donijela j e:

ODLUKU
o prijenosu sredstava Javnoj 

ustanovi Zavod za odgoj i 
obrazovanje utvrđenih Proračunom 

Županije Zapadnohercegovačke za 
2021. godinu

Članak 1.
(Predmet Odluke)

Iz Proračuna Županije Zapadnohercegovačke za 2021. 
godinu („Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke“, 
broj: 30/20) odobrava se prijenos sredstava u iznosu od 
300.000,00 KM (tristotisućakonvertibilnihmaraka) Javnoj 
ustanovi Zavod za odgoj i obrazovanje, u svrhu rada tog 
Zavoda odnosno obavljanja djelatnosti.

Članak 2.
(Izvor sredstava)

Sredstva iz članka 1. ove Odluke isplatit će se korisniku 
s pozicije iz Proračuna Županije Zapadnohercegovačke 
za 2021. godinu, Razdjel 12, Glava 010001, Ekonomski 
kod 614100 „Tekući prijenosi za Sveučilište u Mostaru, 
Studentski centar u Mostaru, Zavod za odgoj i 
obrazovanje“. 

Članak 3.
(Realizacija)

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Ministarstvo 
financija Županije Zapadnohercegovačke i Stručna služba 
Vlade Županije Zapadnohercegovačke, svatko u okviru 
svojih nadležnosti.

Članak 4. 
(Izvješće o utrošenim sredstvima)

Javna ustanova Zavod za odgoj i obrazovanje 
dužna je dostaviti izviješće o namjenski utrošenim 
sredstvima Ministarstvu obrazovanja, znanosti, kulture 
i športa Županije Zapadnohercegovačke, koje će 
o istom izvijestiti Ministarstvo financija Županije 
Zapadnohercegovačke, a Ministarstvo financija Vladu 
Županije Zapadnohercegovačke, u cilju nadzora 
namjenskog utroška proračunskih sredstava.

Članak 5. 
(Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu narednog dana 
od dana objave u „Narodnim novinama Županije 
Zapadnohercegovačke“.

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine          
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
VLADA
Broj: 01-226-1/21-84
Široki Brijeg, 4. ožujka 2021. 
	 Predsjednik

 Zdenko Ćosić

181
Na temelju članka 19. stavak (2) Zakona o Vladi 

Županije Zapadnohercegovačke („Narodne novine 
Županije Zapadnohercegovačke“, broj: 10/04) i članka 
137. stavak (6) točka 2) Zakona o zaštiti od požara i 
vatrogastvu („Službene novine Federacije BiH“, broj: 
64/09), Vlada Županije Zapadnohercegovačke, na 84. 
sjednici održanoj 4. ožujka 2021. godine donijela je:

O D L U K U
o uvjetima i načinu korištenja 

financijskih sredstava ostvarenih na 
temelju posebne naknade za zaštitu 

od požara i vatrogastvo
 

POGLAVLJE I. TEMELJNE ODREDBE

Članak 1.
(Predmet)

Ovom Odlukom uređuju se uvjeti i način korištenja 
financijskih sredstava iz premije osiguranja imovine 
od požara i prirodnih sila i sredstava od naplaćene 
funkcionalne premije osiguranja koja se odnose na 
osiguranje motornih vozila.

Članak 2.
(Definicije)

(1) Pod nabavom vatrogasne opreme, tehničkih i 
drugih sredstava za vatrogasne postrojbe, podrazumijeva 
se opremanje neophodnom opremom i sredstvima, koji 
su posebnim propisima ili projektima od zajedničkog 
interesa utvrđena kao obveza ili minimum neophodan 
za izvršavanje definiranih zadataka.

(2) Pod održavanjem opreme i vatrogasnih sredstava 
podrazumijeva se neophodno održavanje, kako bi ista bila 
u funkciji za propisane namjere.

(3) Pod stručnom obukom i osposobljavanjem 
vatrogasaca smatraju se aktivnosti koje se odnose na 
njihovo pripremanje, obuku i vježbe, te polaganje stručnih 
ispita, na način i po programu utvrđenom Zakonom o 
zaštiti od požara i vatrogastvu i drugim propisima iz 
ove oblasti.

(4) Pod investicijskom izgradnjom i opremanjem 
objekata za potrebe vatrogasnih postrojbi podrazumijeva 
se isključivo izgradnja i opremanje objekata koji su u 
neposrednoj vezi i funkciji smještaja, rada i funkcioniranja 
vatrogasnih postrojbi u općinama/gradovima ili Službe 
za zaštitu od požara formirane na razini Županije 



STRANICA  332 - BROJ 5 SRIJEDA  10. OŽUJKA 2021.NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

Zapadnohercegovačke (u daljnjem tekstu: Županija). 

POGLAVLJE II. 
VOĐENJE I NAMJENA SREDSTAVA

Članak 3.
(Vođenje sredstava)

Financijska sredstva iz članka 1. ove Odluke su 
sredstva koja se prikupljaju sukladno članku 137. Zakona 
o zaštiti od požara i vatrogastvu („Službene novine 
Federacije BiH“, broj: 64/09), a vode se na posebnom 
transakcijskom računu, u okviru jedinstvenog računa 
riznice proračuna Županije.

Članak 4.
(Namjena sredstava)

(1) Financijska sredstva iz članka 1. ove Odluke, 
koja pripadaju Županiji, mogu se koristiti namjenski 
samo za:

nabavu vatrogasne opreme, tehničkih i drugih a)	
sredstava za vatrogasne postrojbe (za potrebe 
Županije ili kao pomoć općinama/gradovima u 
Županiji);
stručnu obuku i osposobljavanje vatrogasaca;b)	
održavanje opreme i vatrogasnih sredstava;c)	
investicijsku izgradnju i opremanje objekata za d)	
potrebe vatrogasnih postrojbi.

(2) Sredstva za namjene iz stavka (1) ovog članka 
su sastavni dio proračuna Županije, na temelju kojeg 
Uprava civilne zaštite Županije Zapadnohercegovačke 
(u daljnjem tekstu: Uprava) donosi Plan korištenja 
financijskih sredstava koja pripadaju Županiji. 

(3) Uprava podnosi Plan korištenja financijskih 
sredstava   ostvarenih na temelju naknade za zaštitu od 
požara i vatrogastvo Ministarstvu financija Županije 
Zapadnohercegovačke uz suglasnost Vlade Županije 
Zapadnohercegovačke (u daljnjem tekstu: Vlada).

(4) Uprava će voditi evidenciju korištenja financijskih 
sredstava iz ove Odluke.

(5) Neutrošena financijska sredstva iz prethodne 
godine prenose se u sljedeću proračunsku godinu.

 

POGLAVLJE III. 
PLANIRANJE I IZNOS SREDSTAVA ZA 

NABAVU I ODRŽAVANJE VATROGASNE 
OPREME, STRUČNU OBUKU I 

OSPOSOBLJAVANJE VATROGASACA, 
INVESTICIJSKU IZGRADNJU I OPREMANJE 

OBJEKATA ZA VATROGASNE POSTROJBE

Članak 5.
(Planiranje i iznos sredstava 

za nabavu vatrogasne opreme)
(1) Planom korištenja financijskih sredstava utvrđivat 

će se iznos sredstava koji će se koristiti za nabavu 
vatrogasne opreme, tehničkih i drugih sredstava za 

vatrogasne postrojbe, kao i to hoće li se oprema i 
sredstva nabavljati za potrebe Uprave, Službe za zaštitu 
od požara Županije ili kao pomoć općinama/gradovima 
(sufinanciranje).

(2) Opremanjem, u smislu ovog članka, smatra se 
pored novčanih sredstava i dodjela opreme koju Uprava 
pribavi putem javnih nabavi za potrebe vatrogasnih 
postrojbi i Službe za zaštitu od požara Županije.

(3) Za namjene iz ovog članka može se izdvojiti do 
50 % ukupno prikupljenih i raspoloživih sredstava. 

Članak 6.
(Planiranje i iznos sredstava 

za održavanje vatrogasne opreme)
 (1) Održavanje vatrogasne opreme i sredstava 

uključuje održavanje istih koji su  nabavljeni za potrebe 
Uprave, Službe za zaštitu od požara Županije, kao i pomoć 
općinama/gradovima za održavanje opreme i sredstava 
kojima raspolažu vatrogasne postrojbe općina/ gradova.

 (2) Planom korištenja financijskih sredstava utvrđivat 
će se iznos sredstava za ove namjene, a najviše do 20 % 
ukupno prikupljenih i raspoloživih sredstava.

Članak 7.
(Planiranje i iznos sredstava za stručnu obuku i 

osposobljavanje vatrogasaca)
 (1) Planom korištenja financijskih sredstava utvrđivat 

će se iznos sredstava za   pripremanje, obuku, vježbe i 
osposobljavanje vatrogasaca i polaganje stručnih ispita 
vatrogasaca.

(2) Za ove namjene može se koristiti  najviše do 10 % 
ukupno prikupljenih i raspoloživih sredstava.

Članak 8.
(Planiranje i iznos sredstava za investicijsku 

izgradnju i opremanje objekata 
za vatrogasne postrojbe)

(1) Planom korištenja financijskih sredstava utvrđivat 
će se iznos sredstava za investicijsku izgradnju i 
opremanje objekata za potrebe vatrogasnih postrojbi, što 
podrazumijeva isključivo izgradnju i opremanje objekata 
koji su u neposrednoj vezi i funkciji smještaja, rada i 
funkcioniranja vatrogasnih postrojbi u općinama/gradovima 
(sufinanciranje)  ili Službe za zaštite od požara formirane 
na razini Županije.

(2) Za ove namjene može se koristiti najviše do 20 % 
ukupno prikupljenih i raspoloživih sredstava. 

Članak 9.
(Utvrđivanje prioriteta i preraspodjela sredstava)
(1) Uprava će svake godine Planom korištenja 

financijskih sredstava ostvarenih na temelju naknade za 
zaštitu od požara i vatrogastvo, u ovisnosti od raspoloživih 
sredstava i potreba, utvrditi prioritete za korištenje ovih 
sredstava.

(2) U cilju jačanja sustava zaštite od požara i 
vatrogastva, ako postoje očiti i adekvatno dokumentirani 
razlozi, može se kroz Plan korištenja financijskih sredstava 
ostvarenih na temelju naknade za zaštitu od požara i 



SRIJEDA  10. OŽUJKA 2021. STRANICA  333 - BROJ 5NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

vatrogastvo vršiti međusobna preraspodjela postotaka 
utvrđenih u člancima 5., 6., 7. i 8. ove Odluke, na način 
da se povećaju sredstva na poziciji koja je u tekućoj godini 
prioritet, a da se istovremeno smanje sredstva na drugim 
pozicijama.

POGLAVLJE IV. 
UVJETI ZA FINANCIRANJE I POSTUPAK 

DODJELE I KONTROLE POMOĆI OPĆINAMA/
GRADOVIMA

Članak 10.
(Opći uvjeti za sufinanciranje)

(1) Da bi općina/grad dobili pomoć, iz članaka 5., 6., 
7. i 8. ove Odluke, potrebno je da ispuni sljedeće opće 
uvjete:

da je formirana vatrogasna postrojba na razini a)	
općine/grada ili da je formirana zajednička postrojba 
u sporazumu s drugom općinom/gradom ili pravnom 
osobom (kao dokaz smatra se: izvod iz pravilnika 
o sistematizaciji ili odluka o formiranju postrojbe 
ili sporazum o zajedničkoj postrojbi),
da je donesena Procjena ugroženosti općine/grada b)	
od požara (kao dokaz smatra se odluka/zaključak 
o usvajanju Procjene),
da je donesen Plan zaštite od požara općine/grada c)	
(kao dokaz smatra se odluka/zaključak o usvajanju 
Plana).

 (2) Da bi Služba za zaštitu od požara formirana na 
razini Županije dobila pomoć iz članaka 5., 6., 7. i 8. ove 
Odluke, potrebno je da je opravdala utrošak sredstava iz 
prethodne godine.

Članak 11.
(Pisani poziv općinama/gradovima 

i zahtjev za dodjelu pomoći)
(1) Uprava upućuje pisani poziv za dodjelu pomoći 

(sufinanciranje), za jednu ili više namjena, kako je 
navedeno u članku 4. stavku (1) ove Odluke, svim 
općinama/gradovima u Županiji.

(2) Pisani poziv iz stavka (1) ovog članka, u pravilu, 
upućuje se u prvoj polovici kalendarske godine, a iznimno, 
ako iz objektivnih razloga to nije bilo moguće, pisani poziv 
se može uputiti i tijekom godine, s tim da se realizacija 
projekta i izvješće mogu pomjeriti najduže do polovice 
sljedeće godine. 

(3) Zahtjev za dodjelu pomoći, sukladno ovoj Odluci, 
podnosi općinski načelnik odnosno gradonačelnik, u roku 
od 30 dana nakon što Uprava uputi pisani poziv iz stavka 
(1) ovog članka.

(4) Pisani zahtjev mora sadržavati podatke u koju 
svrhu i u kojem iznosu se pomoć traži,   detaljno 
obrazloženje planiranih aktivnosti i odgovarajuće dokaze 
i dokumentaciju.

Članak 12.
(Postupanje po zahtjevu za dodjelu pomoći)

(1) Zahtjev za dodjelu pomoći razmatrat će Stručni 
kolegij Uprave, na način da će:

izvršiti preglede zaprimljenih prijedloga/a)	
projekata,
izvršiti odabir uspješnih prijedloga/projekata,b)	
za svaku vrstu pomoći iz članka 4. stavka (1) točke c)	
a) do d) ove Odluke, odnosno za onu za  koju je 
upućen javni poziv općinama/gradovima, sačiniti 
listu općina/gradova s projektima  i aktivnostima, 
predložiti pojedinačne novčane iznose i način isplate 
za svaku općinu/grad.

(2)   U slučaju da jedna općina/grad aplicira za više 
projekata, cijenit će se najviše dva projekta.

(3) Od dana upućivanja pisanog poziva iz članka 11. 
stavka (1) ove Odluke, pa do utvrđivanja prijedloga za 
dodjelu pomoći ne smije proći više od 90 dana.

 
Članak 13.

(Odluke i ugovori za dodjelu pomoći)
Nakon provedenog postupka, u smislu članka 12. ove 

Odluke, ravnatelj Uprave donosi pojedinačne odluke za 
dodjelu pomoći, u ovisnosti o kojoj vrsti i za koje namjene 
se odnosi pomoć općinama/gradovima, s tim da ta sredstva 
ne mogu preći visinu sredstava koje ulaže općina/grad u 
konkretni projekt ili aktivnosti.

Članak 14.
(Načini dodjele sredstava)

(1) Sredstva pomoći uplaćuju se izravno na namjenski 
transakcijski račun, odnosno podračun proračuna općine/
grada za sredstva zaštite od požara i vatrogastvo ili na 
račun općine/grada.

(2) Iznimno, kada se radi o pomoći-podršci, iz članka 
5. stavka (2)  ove Odluke, Uprava može provesti proceduru 
javne nabave i pomoć dodijeliti u opremi i sredstvima za 
vatrogasne postrojbe.

(3) Kada se radi o pomoći-podršci u opremi Službi za 
zaštitu od požara formiranoj na razini Županije, Uprava 
provodi postupak javne nabave, a kada se radi o novčanoj 
pomoći Službi za zaštitu od požara, dobrovoljna vatrogasna 
društva u kojima je formirana Služba za zaštitu od požara 
dužne su opravdati utrošak sredstava najkasnije do kraja 
prvog kvartala slijedeće godine.

POGLAVLJE V.  ROKOVI ZA KORIŠTENJE 
POMOĆI I KONTROLA UTROŠKA 

FINANCIJSKIH SREDSTAVA

Članak 15.
(Izvješće i rokovi za utrošak sredstava)

(1) Dodijeljena pomoć se može koristiti isključivo u 
odobrenu namjenu.

(2) Općine/gradovi i Služba za zaštitu od požara, 
kojima je dodijeljena pomoć u smislu odredaba ove 
Odluke, obvezni su podnijeti detaljno izvješće i opravdati 
potrošnju tih sredstava do kraja kalendarske godine, a samo 
u iznimnim slučajevima, kada je pomoć dodijeljena pred 
kraj kalendarske godine ili kada iz opravdanih razloga 
nije bilo moguće utrošiti dodijeljena sredstva, najdalje do 



STRANICA  334 - BROJ 5 SRIJEDA  10. OŽUJKA 2021.NARODNE NOVINE
Ž U P A N I J E   Z A P A D N O H E R C E G O V A Č K E

polovice sljedeće godine.
(3) U rokovima, navedenim u stavku (2) ovog članka, 

općine/gradovi   kojima je dodijeljena pomoć obvezna 
je podnijeti detaljno pisano izvješće i dokumentirano 
opravdati potrošnju dodijeljenih sredstava (računi, odluke 
i drugi dokazi o potrošnji).

(4) Izvješće iz stavka (3) ovog članka mora biti 
potpisano od strane rukovoditelja službe civilne zaštite 
i ovjereno od strane općinskog načelnika, odnosno 
gradonačelnika.

 Članak 16.
(Kontrola utroška sredstava)

(1)  Po donošenju odluka iz članka 13. ove Odluke, ako 
se radi o slučaju iz članka 8. ove Odluke, Stručni kolegij 
Uprave će obići sve lokalitete na području općina/gradova, 
čiji su projekti prihvaćeni za sufinanciranje, izvršiti uvid 
na licu mjesta, fotografirati zatečeno stanje, a po potrebi 
sačiniti i zapisnik o istom.

(2) Uprava će i prije isteka rokova iz članka 15. ove 
Odluke najmanje jedanput u tijeku realizacije projekta iz 
stavka (1) ovog članka  izvršiti kontrolu dinamike radova 
na terenu, a nakon isteka utvrđenih rokova, obvezno izvršiti 
konačnu kontrolu utroška sredstava i realizaciju projekta, 
izlaskom članova Stručnog kolegija Uprave na lice mjesta, 
sačinjavanjem zapisnika, te fotografiranjem ili na drugi 
način dokumentiranjem nađenog stanja.

(3) Kontrola za ostale vidove pomoći (sufinanciranje) 
vršit će se uvidom u dokumentaciju o potrošnji dodijeljenih 
financijskih sredstava.

(4) U slučaju nenamjenskog utroška dodijeljenih 
sredstava ili u slučaju da općine/gradovi odnosno Služba 
za zaštitu od požara ne opravdaju potrošnju dodijeljene 
pomoći, kako je to navedeno u članku 15. ove Odluke, 
Uprava je dužna zatražiti povrat dodijeljenih sredstava.

 
Članak 17.

(Podnošenje izvješća)
Uprava je obvezna podnositi Vladi godišnje izvješće 

o potrošnji sredstava prema ovoj Odluci. 

POGLAVLJE VI. ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 18.
(Prestanak važenja prethodne Odluke)

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje 
važiti Odluka o uvjetima i načinu korištenja financijskih 
sredstava ostvarenih na temelju posebne naknade za 
zaštitu od požara i vatrogastvo („Narodne novine Županije 
Zapadnohercegovačke“, broj: 5/17).

Članak 19.
(Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu narednog dana od 
dana objave u „Narodnim novinama Županije 
Zapadnohercegovačke“.

182
Na temelju članka 19. stavak (2) Zakona o Vladi 

Županije Zapadnohercegovačke („Narodne novine 
Županije Zapadnohercegovačke”, broj: 10/04) a u svezi 
članka 7. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim 
imenovanjima u Županiji Zapadnohercegovačkoj 
(„Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke”, 
broj: 21/12 i 17/20) i članka 14. Zakona o Županijskom 
zavodu za pravnu pomoć („Narodne novine Županije 
Zapadnohercegovačke”, broj: 5/08, 4/09, 20/13 i 10/17), 
Vlada Županije Zapadnohercegovačke, na 84. sjednici 
održanoj 4. ožujka 2021. godine, donijela je:

ODLUKU
O KRITERIJIMA ZA IZBOR I IMENOVANJE 

NA POZICIJE RAVNATELJA I BRANITELJA U 
ŽUPANIJSKOM ZAVODU ZA PRAVNU POMOĆ

Članak 1.
(Predmet Odluke)

Ovom Odlukom Vlada Županije Zapadnohercegovačke 
(u daljnjem tekstu: Vlada) utvrđuje kriterije za izbor 
i imenovanje na pozicije ravnatelja i branitelja u 
Županijskom zavodu za pravnu pomoć (u daljnjem tekstu: 
Županijski zavod), koje bira i imenuje Vlada.

 
Članak 2.

(Opći uvjeti)
Za ravnatelja i branitelja Županijskog zavoda može 

biti izabran i imenovan kandidat koji ispunjava slijedeće 
opće uvjete da:

je stariji od 18 godina,a)	
nije otpušten iz državne službe kao rezultat b)	
stegovne mjere na bilo kojoj razini vlasti u Bosni 
i Hercegovini u razdoblju od tri godine prije dana 
objave upražnjene pozicije,
se na njega ne odnosi odredba članaka IX. 1. c)	
Ustava Bosne i Hercegovine.

Članak 3.
(Posebni uvjeti)

Pored ispunjavanja općih uvjeta iz članka 2. ove 
Odluke kandidat koji se bira i imenuje za ravnatelja i 
branitelja Županijskog zavoda treba ispunjavati slijedeće 
posebne uvjete da:

je državljanin Bosne i Hercegovine;a)	

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
-VLADA-
Broj: 01-199-1/21-84	 	 	 	 	 	
Široki Brijeg, 4. ožujka 2021.	 	 	

Predsjednik
Zdenko Ćosić


